


Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO FINANCEIRO

DECRETO FINANCEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCURSO PÚBLICO
RETIFICAÇÃO 03/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DISPENSA ELETRÔNICA 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETO FINANCEIRO

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 
Estado da Bahia 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 

www.ian.org.br 
cruzdasalmas2023@ian.org.br 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO O3/2024 
Publicado em 29 de janeiro de 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS/BA E O INSTITUTO DE AVALIAÇÃO 

NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO os itens 1.4, 1.5 e 

16.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura 

01/2023, RESOLVEM: 

 

 

1) RETIFICAR O GABARITO PRELIMINAR (LEGISLAÇÃO MUNICIPAL) PARA OS CARGOS 

DE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, AUXILIAR DE CRECHE, AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, FISCAL DE TRIBUTOS, RECEPCIONISTA HOSPITALAR, 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM RAIO X E TOPÓGRAFO,  DA PROVA APLICADA 

EM 28/01/2024. 
 

Os demais itens do Gabarito permanecem INALTERADOS. 

 
Cruz das Almas/BA, 29 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

David Nascimento 

 

Secretário Municipal de Administração 
 

Comissão Especial de Coordenação e Acompanhamento do Concurso Público nº 01/2023 

 
 
 

Ronilton S. Loiola 

Presidente do IAN 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 18

RETIFICAÇÃO03/2024

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS - BA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS APLICADAS EM 28/01/2024 

 

PROVAS MANHÃ 

• Agente Comunitário de Saúde 
• Agente de Trânsito 
• Assistente Administrativo 
• Secretária Escolar 
• Técnico em Vigilância Sanitária 
• Vigilante 

 

 

 

 

 

 

 

PROVAS TARDE 

• Agente de Combate a Endemias 
• Auxiliar de Creche 
• Auxiliar de Consultório 

Odontológico 
• Fiscal de Tributos 
• Recepcionista Hospitalar 
• Técnico em Enfermagem 
• Técnico em Raio X 
• Topógrafo 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 B 27 B 
3 D 28 C 
4 D 29 B 
5 A 30 B 
6 D 31 B 
7 C 32 C 
8 D 33 B 
9 C 34 A 
10 A 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 D 
12 A 39 C 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 C 
18 B 
19 C 
20 C 
21 C 
22 B 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 26 D 
2 C 27 D 
3 C 28 D 
4 B 29 A 
5 D 30 C 
6 A 31 C 
7 B 32 B 
8 A 33 D 
9 D 34 D 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 B 
12 B 39 B 
13 C 40 A 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 B 
18 D 
19 A 
20 D 
21 B 
22 C 
23 D 
24 C 
25 C 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                                          AGENTE DE TRÂNSITO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 B 
2 B 22 D 
3 D 23 C 
4 D 24 B 
5 A 25 C 
6 D 26 B 
7 C 27 C 
8 D 28 B 
9 C 29 C 
10 A 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 B 33 D 
12 A 34 D 
13 B 35 A 
14 C 36 B 
15 C 37 A 
16 A 38 B 
17 C 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 A 
3 C 23 D 
4 B 24 C 
5 D 25 A 
6 A 26 B 
7 B 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 C 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 C 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 A 
14 D 36 B 
15 D 37 A 
16 B 38 D 
17 B 39 B 
18 D 40 B 
19 B 
20 C 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 A 
2 B 22 D 
3 D 23 C 
4 D 24 C 
5 A 25 B 
6 D 26 B 
7 C 27 C 
8 D 28 D 
9 C 29 A 
10 A 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 B 
12 A 34 C 
13 B 35 C 
14 C 36 C 
15 C 37 C 
16 A 38 D 
17 C 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 C 
2 C 22 A 
3 C 23 C 
4 B 24 D 
5 D 25 C 
6 A 26 D 
7 B 27 B 
8 A 28 A 
9 D 29 A 
10 C 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 D 

11 C 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 A 
14 D 36 C 
15 D 37 A 
16 B 38 A 
17 B 39 B 
18 D 40 A 
19 B 
20 C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                                          SECRETÁRIO ESCOLAR 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 C 
2 B 22 A 
3 D 23 C 
4 D 24 A 
5 A 25 B 
6 D 26 C 
7 C 27 B 
8 D 28 D 
9 C 29 C 
10 A 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 B 
12 A 34 B 
13 B 35 B 
14 C 36 A 
15 C 37 C 
16 A 38 B 
17 C 39 C 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 C 
3 C 23 A 
4 B 24 B 
5 D 25 C 
6 A 26 A 
7 B 27 C 
8 A 28 B 
9 D 29 B 
10 C 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 C 

11 C 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 D 
14 D 36 B 
15 D 37 A 
16 B 38 D 
17 B 39 A 
18 D 40 D 
19 B 
20 C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 
TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 A 
2 B 27 B 
3 D 28 D 
4 D 29 A 
5 A 30 B 
6 D 31 B 
7 C 32 D 
8 D 33 A 
9 C 34 C 
10 A 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 A 39 A 
13 B 40 C 
14 C 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 C 
18 B 
19 C 
20 C 
21 C 
22 B 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 26 C 
2 C 27 D 
3 C 28 A 
4 B 29 C 
5 D 30 D 
6 A 31 C 
7 B 32 B 
8 A 33 C 
9 D 34 A 
10 C 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 A 
12 B 39 D 
13 C 40 B 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 B 
18 D 
19 A 
20 D 
21 B 
22 C 
23 D 
24 C 
25 C 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

VIGILANTE 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 21 B 
2 B 22 C 
3 D 23 B 
4 D 24 B 
5 A 25 C 
6 D 26 C 
7 C 27 A 
8 D 28 D 
9 C 29 B 
10 A 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 B 
12 A 34 B 
13 B 35 C 
14 C 36 C 
15 C 37 C 
16 A 38 B 
17 C 39 C 
18 B 40 C 
19 C 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 B 
3 C 23 D 
4 B 24 C 
5 D 25 A 
6 A 26 A 
7 B 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 C 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 D 

11 C 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 D 
14 D 36 B 
15 D 37 B 
16 B 38 D 
17 B 39 A 
18 D 40 D 
19 B 
20 C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 25

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 D 27 C 
3 D 28 D 
4 A 29 C 
5 B 30 A 
6 A 31 B 
7 A 32 C 
8 B 33 D 
9 B 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 B 39 B 
13 C 40 C 
14 C 
15 B 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 D 
2 A 27 A 
3 C 28 C 
4 D 29 D 
5 C 30 B 
6 B 31 D 
7 C 32 D 
8 A 33 B 
9 D 34 A 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 D 38 B 
12 A 39 C 
13 A 40 B 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 26

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

AUXILIAR DE CRECHE 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 D 
2 D 22 D 
3 D 23 B 
4 A 24 B 
5 B 25 B 
6 A 26 B 
7 A 27 C 
8 B 28 A 
9 B 29 C 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 A 
12 B 34 C 
13 C 35 B 
14 C 36 C 
15 B 37 D 
16 C 38 A 
17 B 39 B 
18 C 40 C 
19 B 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 C 
2 A 22 C 
3 C 23 A 
4 D 24 A 
5 C 25 A 
6 B 26 B 
7 C 27 A 
8 A 28 A 
9 D 29 A 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 B 

11 D 33 C 
12 A 34 A 
13 A 35 C 
14 D 36 C 
15 D 37 C 
16 A 38 D 
17 D 39 D 
18 B 40 C 
19 C 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 27

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 D 
3 D 23 C 
4 A 24 A 
5 B 25 C 
6 A 26 B 
7 A 27 D 
8 B 28 A 
9 B 29 B 
10 D 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 B 
12 B 34 C 
13 C 35 A 
14 C 36 D 
15 B 37 C 
16 C 38 B 
17 B 39 D 
18 C 40 A 
19 B 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 B 
3 C 23 B 
4 D 24 D 
5 C 25 D 
6 B 26 A 
7 C 27 C 
8 A 28 B 
9 D 29 D 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 D 

11 D 33 C 
12 A 34 A 
13 A 35 A 
14 D 36 C 
15 D 37 D 
16 A 38 C 
17 D 39 D 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 28

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

FISCAL DE TRIBUTOS 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 B 
3 D 23 D 
4 A 24 C 
5 B 25 D 
6 A 26 C 
7 A 27 A 
8 B 28 A 
9 B 29 C 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 C 
12 B 34 D 
13 C 35 C 
14 C 36 A 
15 B 37 B 
16 C 38 B 
17 B 39 D 
18 C 40 C 
19 B 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 C 
2 A 22 D 
3 C 23 A 
4 D 24 D 
5 C 25 A 
6 B 26 A 
7 C 27 C 
8 A 28 D 
9 D 29 C 
10 D 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 D 33 D 
12 A 34 C 
13 A 35 C 
14 D 36 D 
15 D 37 B 
16 A 38 A 
17 D 39 A 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 29

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

RECEPCIONISTA HOSPITALAR 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 C 
3 D 23 B 
4 A 24 A 
5 B 25 C 
6 A 26 A 
7 A 27 D 
8 B 28 C 
9 B 29 D 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 D 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 C 
14 C 36 D 
15 B 37 D 
16 C 38 C 
17 B 39 B 
18 C 40 C 
19 B 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 B 
3 C 23 B 
4 D 24 C 
5 C 25 D 
6 B 26 B 
7 C 27 A 
8 A 28 C 
9 D 29 C 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 B 

11 D 33 D 
12 A 34 D 
13 A 35 A 
14 D 36 D 
15 D 37 D 
16 A 38 C 
17 D 39 B 
18 B 40 D 
19 C 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 30

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 D 27 C 
3 D 28 A 
4 A 29 C 
5 B 30 C 
6 A 31 B 
7 A 32 D 
8 B 33 C 
9 B 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 B 38 B 
12 B 39 A 
13 C 40 D 
14 C 
15 B 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 D 
2 A 27 A 
3 C 28 D 
4 D 29 B 
5 C 30 D 
6 B 31 D 
7 C 32 B 
8 A 33 D 
9 D 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 C 

11 D 38 C 
12 A 39 A 
13 A 40 A 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 31

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

TÉCNICO EM RAIO X 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 A 
2 D 27 C 
3 D 28 C 
4 A 29 B 
5 B 30 A 
6 A 31 B 
7 A 32 A 
8 B 33 A 
9 B 34 D 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 C 
12 B 39 D 
13 C 40 C 
14 C 
15 B 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 B 
22 C 
23 C 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 26 C 
2 A 27 B 
3 C 28 D 
4 D 29 D 
5 C 30 A 
6 B 31 C 
7 C 32 D 
8 A 33 D 
9 D 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 D 38 B 
12 A 39 A 
13 A 40 C 
14 D 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 D 
18 A 
19 C 
20 D 
21 A 
22 A 
23 A 
24 D 
25 B 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 32

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

TOPÓGRAFO 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 D 22 B 
3 D 23 A 
4 A 24 A 
5 B 25 B 
6 A 26 C 
7 A 27 C 
8 B 28 A 
9 B 29 B 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 D 

11 B 33 D 
12 B 34 B 
13 C 35 D 
14 C 36 B 
15 B 37 C 
16 C 38 A 
17 B 39 A 
18 C 40 A 
19 B 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 B 21 D 
2 A 22 C 
3 C 23 B 
4 D 24 D 
5 C 25 C 
6 B 26 B 
7 C 27 C 
8 A 28 C 
9 D 29 C 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 A 

11 D 33 A 
12 A 34 A 
13 A 35 A 
14 D 36 A 
15 D 37 C 
16 A 38 D 
17 D 39 B 
18 B 40 B 
19 C 
20 D 

 

 

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 33

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma - Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil - Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA Nº 004/2024 DE LICITACÃO-PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº232/2024. O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com sede na Rua Crisogno Fernandes, 333, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.441.543/0001-05, através  da Comissão Permanente de Licitação – COPEL, torna 
público para conhecimento de todos os interessados e a quem interessar possa, a realização 
da Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de treinamento e desenvolvimento dos profissionais 
da área de Educação da rede municipal, através de palestras, oficinas, minicursos, visando a 
concepção, o planejamento, a promoção e a execução da Jornada Pedagógica-2024 do 
municipio de Cruz das Almas - BA, de acordo com as condições, critérios e procedimentos 
estabelecidos neste Aviso, buscando obter propostas adicionais mais vantajosas, observadas as 
datas e horários discriminados. DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENVIO DA PROPOSTA DE 
PREÇO E DOCUMENTOS DE  HABILITAÇÃO: De 01/02/2024 às 09hs00min  até 05/02/2024 às 
17:00hs. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 57.171,47 (Cinquenta e sete mil, cento e 
setenta e um reais e quarenta e sete centavos). BASE LEGAL: ART. 75, INCISO I DA LEI 
FEDERAL Nº14.133/2021, e demais legislações aplicáveis. Os interessados em apresentar 
proposta de preços e/ou tomar ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e 
financeiras da contratação, poderão acessar o Termo de Referência completo no site: 
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. O período de apresentação de propostas e 
documentos de habilitação aos interessados é de 3 (três) dias úteis, conforme §3º do art. 75 
da Lei 14.133/2021, e serão recebidas pelo site: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-
estatico/. Outras informações sobre a Dispensa de Licitação serão prestadas pela Comissão 
Permanente de  Licitação, de segunda a sexta-feira, das 09:00 ás 17:00, quando estarão 
disponíveis através endereço eletrônico https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. 
Cruz das Almas, 30 de janeiro de 2024.  
 
 
 
  

Edição 1.808 | Ano 2024
30 de janeiro de 2024

Página 34

AVISO DISPENSA ELETRÔNICA 004/2024

Certificação Digital: IVHXCM1R-75SUYFWB-VLMFIPVV-EOSA5QND
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO

	CONCURSO PÚBLICO
	RETIFICAÇÃO 03/2024

	AVISO
	AVISO DISPENSA ELETRÔNICA 004/2024


		2024-01-30T14:32:30-0300




